
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  27Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57188792/2 NILMA RODRIGUES BARRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/04/2023 a 
19/07/2023

104662 – 
21/06/2023

5883431/3 EDSON ALVES FERREIRA FILHO MÉDICO 17/10/2022 a 
14/04/2023

689/2022 – 
06/10/2022

57174669/2 MARIA DO SOCORRO CARVALHO 
DE BRITO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/12/2022 a 
24/06/2023

782/2022 – 
18/11/2022

5901142/1 MARILENE FERREIRA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

26/10/2022 a 
24/01/2023

717/2022 – 
25/10/2022

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/10/2022 a 
30/11/2022

2006/2022 – 
18/10/2022

54184702/2 VALDINEIA FERREIRA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/09/2022 a 
06/10/2022

2004/2022 – 
20/10/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 880 DE 18 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5901187/1 DARCLEI SOUZA DE QUEIROZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

24/09/2022 até 
17/10/2022 747/2022

5895990/1 JOICE BELO CASTRO MATOS ASSISTENTE SOCIAL 09/11/2022 até 
04/12/2022

734/2022 – 
01/11/2022

5900948/1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17/10/2022 até 
28/10/2022

745/2022 – 
04/11/2022

5832691/2 ELVIRA NETA SANTOS LOPES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/02/2022 até 
15/03/2022

318434/2022 – 
22/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 964143

.

.

ERRATA
.

ERRATA: PORTARIA Nº 729 de 11 de julho de 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, 
torna pública a seguinte alteração na PORTARIA Nº 729 de 11 de 
julho de 2023, publicada em 12 de julho de 2023:
Onde se lê: “RICARDO JOSÉ CONDURÚ CONCEIÇÃO – MAT. Nº 57191245/5”
Leia-se: “RICARDO JOSÉ CONDURÚ CONCEIÇÃO – MAT. Nº 5808219/2”
Onde se lê: “JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA – MAT. Nº 57191245/5”
Leia-se: “JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA – MAT. Nº 57191245/1”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 964257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 13/2021
PROCESSO N° 2023/87112
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do TED nº 13/2021 pelo período de 90 (noventa) dias, de 21/07/2023 à 
18/10/2023, na justificativa de estorno à UEPA o valor total de R$33.000,00 
(trinta e três mil reais) para que a mesma realize o pagamento de 20 (vin-
te) residentes (R$ 30.000,00 na rubrica - 339018) e 01 (um) preceptor 
(R$ 3.000,00 Rubrica - 339048) referente ao mês de novembro/2022, em 
conformidade com art. 9º do Decreto n° 2.706, de 24 de outubro de 2022, 
onde estabelece que “Os residentes e preceptores terão ao recebimento 
da bolsa de incentivo do Programa Estadual de Incentivo à Qualificação de 
profissionais da Saúde (QUALIFICA SAÚDE) no seu mês de férias”, a fim 
de cumprir a execução integral das atividades propostas no objeto inicial-
mente pactuado.
VALOR: Com a formalização do presente termo aditivo não haverá despe-
sas relativas à prorrogação e não haverá aumento de despesa.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução Descentralizada nº 13/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 12/07/2023
Ordenador de Despesas: RÔMULO RODOVALHO GOMES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 964229

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2022 - 
PROCESSO Nº 2021/921282
PARTES: SESPA E EMPRESA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência e alterar o endereço da CONTRATADA no Contrato nº 69/22.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 069/2022, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 31/08/2023 à 30/08/2024.
DOS VALORES: Com a formalização do presente termo aditivo o valor do 
contrato continuará com o valor mensal: R$1.667.665,28 (um milhão seis-
centos e sessenta sete mil seiscentos e sessenta cinco reais e vinte oito 
centavos) e Valor anual: R$20.011.983,36 (vinte milhões onze mil nove-
centos e oitenta três reais e trinta seis centavos);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8288, Elemento de 
Despesa: 339037, Plano Interno: 1040008288C, Fontes de Recurso: 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 e 
Ação: 283841.
DAS ALTERAÇÕES: Fica alterado o endereço da sede da CONTRATADA para 
o novo endereço na Rua Fio, Nº 558– Andar 2, sala 1 - Bairro Mangueirão 
– Belém/PA - CEP. 66640- 600, conforme registro junto a JUCEPA - Junta 
Comercial do Estado do Pará, conforme documento anexo nos autos do 
proc. n 2021/921282 parte integrante do processo e encontra amparo legal 
no artigo 65 da Lei 8.666/93.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 069/2022, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 17 de julho de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 964226

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 043/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e entual aquisição de Equipamen-
tos Médicos Hospitalares, com a finalidade de renovação do parque tec-
nológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - EAS do Estado do 
Pará, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado do Pará - SESPA, 
em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigên-
cias e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 01 de Agosto de 2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
As especificações dos itens a serem ofertados encontram-se descritas no 
Anexo I-B do Termo de Referência do Edital.
Belém (PA), 18 de julho de 2023
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS’
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 964137
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 026/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de medicamentos através de Sistema de Registro de 
Preços (SRP), para atender aos pacientes de demanda administrativa, de 
acordo com os critérios estabelecidos na Instrução Normativa nº 01 de 
09 de março de 2017, conforme especificação e quantidade descritas no 
Anexo I deste documento.
DATA DA ABERTURA: 01/08/2023
HORÁRIO: 14h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br - UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 18 de julho de 2023
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 964085
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 041/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição do Equipa-
mento Médico Hospitalar listado na Tabela 1, com o objetivo de aparelhar e 
renovar o parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde 
(EAS) do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde 
(SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e 


